
 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О выполнении решения Совета депутатов муниципального образования 

 «Киясовский район» от 28.08.2017 года № 93 «О мерах по организации  

деятельности по сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов 

 на территории Киясовского района» 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                               25 июня 2018 года 

 

Заслушав информацию заместителя главы Администрации муниципального образо-

вания «Киясовский район» по строительству, ЖКХ и связи М.А.Шамшурина по вышена-

званному вопросу, Совет депутатов муниципального образования «Киясовский район» от-

мечает, что Администрация района ведет работу по выполнению решения Совета депута-

тов муниципального образования «Киясовский район» от 28.08.2017 года № 93 «О мерах 

по организации деятельности по сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов 

на территории Киясовского района».  

Во втором полугодии 2017 года и в первом полугодии текущего года проведены соб-

рания с гражданами на территории всех сельских поселений, в которых принимали участие 

специалисты отдела энергетики, ЖКХ транспорта и связи. На данных сходах обсуждались 

вопросы благоустройства и санитарной очистки территорий, в том числе и сбор и транс-

портировка бытового мусора. В рамках Года экологии с целью привлечения внимания к 

теме твердых коммунальных отходов проведены информационные и практические меро-

приятия, пропагандирующие раздельный сбор мусора: акция по раздельному сбору мусора 

«Разделяйка», акция «Сдай батарейку – спаси планету» и другие. Материалы о проводи-

мых мероприятиях, об изменениях в законодательстве, касающиеся сбора и вывоза твер-

дых коммунальных отходов, размещались в средствах массовой информации района.   

Административной комиссией при Администрации района круглогодично ведется 

профилактическая работа с населением и юридическими лицами по предотвращению 

нарушений природоохранного законодательства. В 2017 году двое граждан были при-

влечены к административной ответственности с наложением штрафа. 
В настоящее время в 5 сельских поселениях заключены соглашения на вывоз твердых 

коммунальных отходов с предприятием «Коммун-сервис». Для работы на территориях ос-

тальных сельских поселений у предприятия недостаточно ресурсов. В частности, необхо-

дим еще как минимум один мусоровоз для транспортировки твердых коммунальных отхо-

дов на полигон в г.Ижевск. В трех сельских поселениях района транспортировку мусора 

осуществляют индивидуальные предприниматели или  граждане самостоятельно вывозят 

бытовой мусор на площадку временного хранения твердых коммунальных отходов.  

Остается нерешенным вопрос о строительстве мусоросортировочной станции в 

с.Киясово. В ноябре 2017 года Администрацией района данный объект был включен в пе-

речень приоритетов строительства и реконструкции объектов коммунальной инфраструк-

туры, планируемых к реализации в 2018-2022 годах на территории Удмуртской Республи-

ки. Из Министерства строительства, архитектуры и жилищной политики Удмуртской Рес-



 

публики получен ответ о том, что данный объект не вписывается в утвержденную Терри-

ториальную схему обращения с отходами.  

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский рай-

он» районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ:  

1. Решение Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» от 

28.08.2017 года № 93 «О мерах по организации деятельности по сбору и транспортировке 

твердых коммунальных отходов на территории Киясовского района» с контроля не сни-

мать. 

2. Администрации района: 

1) продолжить работу по выполнению решения Совета депутатов муниципального 

образования «Киясовский район» от 28.08.2017 года № 93 «О мерах по организации дея-

тельности по сбору и транспортировке твердых коммунальных отходов на территории 

Киясовского района»; 

2) принять меры к своевременному монтажу площадок и установке мульд на террито-

рии населенных пунктов Киясовского района; 

3) изучить вопросы: 

- об аренде специализированной техники для обеспечения населения всего района ор-

ганизованным сбором и вывозом твердых коммунальных отходов; 

- об организации размещения строительного мусора, сухих деревьев, ботвы из личных 

подсобных хозяйств.   

3. Разместить настоящее решение  и информацию «О выполнении решения Совета 

депутатов муниципального образования «Киясовский район» от 28.08.2017 года № 93 «О 

мерах по организации деятельности по сбору и транспортировке твердых коммунальных 

отходов на территории Киясовского района» на официальном сайте органов местного са-

моуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                                         С.Ю.Кулалаев 
 

 

 
 

с. Киясово  

25 июня  2018 года 

№ 171 
 

 

 

 

 

 

 

 


